ДУМА ПУРОВСКОГО РАЙОНА
первого созыва
________________________________________________________________________________

РЕШЕНИЕ

Об утверждении порядка определения размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления органами местного самоуправления муниципального округа Пуровский район Ямало-Ненецкого автономного округа муниципальных услуг

25 февраля 2021 года	г. Тарко-Сале

№ 186_

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», на основании статьи 31 Устава муниципального округа Пуровский район Ямало-Ненецкого автономного округа, Дума Пуровского района

Р Е Ш И Л А:

1. Утвердить прилагаемый порядок определения размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления органами местного самоуправления муниципального округа Пуровский район Ямало-Ненецкого автономного округа муниципальных услуг.
2. Опубликовать настоящее решение в Пуровской районной муниципальной общественно-политической газете «Северный луч», а также разместить на официальном сайте муниципального округа Пуровский район Ямало-Ненецкого автономного округа www.puradm.ru.
3. Настоящее решение распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2021 года.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную нормативно-правовую комиссию Думы Пуровского района (С.И. Айваседо).

	Председатель Думы Пуровского района

________________________ П.И. Колесников
	Глава Пуровского района

_________________________ А.А. Колодин

[bookmark: sub_21]Приложение
к решению Думы Пуровского района
[bookmark: _GoBack]от 25 февраля 2021 года № 186

ПОРЯДОК
определения размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления органами местного самоуправления муниципального округа Пуровский район Ямало-Ненецкого автономного округа муниципальных услуг

1. Порядок определения размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления органами местного самоуправления муниципального округа Пуровский район Ямало-Ненецкого автономного округа муниципальных услуг (далее – Порядок), разработан в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» и устанавливает правила определения размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления органами местного самоуправления муниципального округа Пуровский район Ямало-Ненецкого автономного округа муниципальных услуг (далее – необходимые и обязательные услуги, муниципальный округ Пуровский район).
2. Под платными услугами понимаются необходимые и обязательные услуги, включенные в перечень и предоставляемые на возмездной основе (за плату) организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг.
3. Порядок распространяется на необходимые и обязательные услуги, оказываемые муниципальными бюджетными учреждениями, муниципальными автономными учреждениями, муниципальными казенными учреждениями (далее – муниципальные учреждения), муниципальными унитарными предприятиями (далее – муниципальные предприятия) муниципального округа Пуровский район.
4. Настоящий порядок не распространяется на услуги, в отношении которых законодательством Российской Федерации установлена государственная пошлина и иные налоги и сборы.
5. Размер платы за необходимую и обязательную услугу, оказываемую муниципальным учреждением, устанавливается функциональным (отраслевым) и территориальным структурным подразделением Администрации Пуровского района, осуществляющим функции и полномочия учредителя муниципального учреждения, на основании методики определения размера платы.
Размер платы за необходимую и обязательную услугу, оказываемую муниципальным предприятием, устанавливается органом местного самоуправления муниципального округа Пуровский район, осуществляющим права собственника имущества муниципального предприятия, на основании методики определения размера платы.
6. Методика определения размера платы должна содержать:
- обоснование расчетно-нормативных затрат на оказание необходимой и обязательной услуги;
- пример размера платы за оказание необходимой и обязательной услуги на основании методики;
- порядок пересмотра платы за оказание необходимой и обязательной услуги;
- предельный размер платы за оказание необходимой и обязательной услуги.
7. Размер платы не может превышать экономически обоснованные расходы на оказание необходимых и обязательных услуг.
8. Размер платы за оказание необходимой и обязательной услуги иной организацией независимо от организационно-правовой формы, включенной в перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления органами местного самоуправления муниципального округа Пуровский район Ямало-Ненецкого автономного округа муниципальных услуг и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг,  утвержденный решением Думы Пуровского района, устанавливается исполнителем такой услуги самостоятельно.
9. Внесение изменений в методики определения размера платы за оказание необходимых и обязательных услуг, а также предельного размера платы за необходимые и обязательные услуги осуществляется в порядке, установленном для их разработки и утверждения.
2